РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

В целях приведения нормативно-правового акта в соответствии

с действующим законодательством, в соответствии со статьей 72 Земельного

кодекса Российской Федерации, пунктом 26 части 1 статьи 16 Федерального

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства

Мурманской области от 19.03.2015 № 101-ПП/3 «О порядке осуществления

муниципального земельного контроля на территории Мурманской области»

(с изменениями) и в целях реализации статьи 50 Устава муниципального

образования ЗАТО г.Североморск, администрация ЗАТО г.Североморск,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации ЗАТО г.Северо-

морск от 10.08.2015 №792 «Об утверждении Положения «О муниципальном

земельном контроле на территории муниципального образования ЗАТО

г.Североморск»:

1.1. Пункт 1.2. Раздела 1 в приложении № 1 к постановлению адми-

нистрации ЗАТО г.Североморск от 10.08.2015 № 792 изложить в редакции:

«1.2. Предметом проверок при осуществлении муниципального земель-

ного контроля является соблюдение в отношении объектов земельных

отношений, расположенных на территории Мурманской области, органами

государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими

лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований

земельного законодательства, законодательства Мурманской области, за нару-

шение которых предусмотрена административная и иная ответственность.».

          от 24.07.2017 г.                                                                     № 1121

О внесении изменений в постановление

администрации ЗАТО г.Североморск

от 10.08.2015 № 792 «Об утверждении

Положения «О муниципальном земельном

контроле на территории муниципального

образования ЗАТО г.Североморск»

2

1.2. Раздел 3 в приложении № 1 к постановлению администрации

ЗАТО г.Североморск от 10.08.2015 № 792 изложить в редакции:

«3. Порядок проведения проверок

и оформления первичных документов

3.1. Муниципальный инспектор осуществляет муниципальный земель-

ный контроль в форме плановых или внеплановых проверок.

3.2. Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых

ежегодных планов.

В отношении органов государственной власти, органов местного

самоуправления, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года.

План проведения плановых проверок граждан разрабатывается на

один год и утверждается распоряжением главы администрации не позднее

последнего числа месяца, предшествующему году проведения проверок.

3.2.1. В планах проведения плановых проверок граждан указываются

следующие сведения:

- фамилии, имена, отчества граждан, в отношении которых проводится

проверка;

- цель и основания проведения каждой плановой проверки;

- сроки проведения каждой плановой проверки;

- наименование органа муниципального контроля, ответственного

за проведение проверки. При проведении плановой проверки совместно

с иными лицами указываются наименования всех участвующих в такой

проверке органов;

- адрес местонахождения земельного участка.

3.2.2. План проведения плановых проверок органов государственной

власти, органов местного самоуправления, юридических лиц и индивидуаль-

ных предпринимателей разрабатывается и утверждается в порядке и в сроки,

установленные в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпри-

нимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)

и муниципального контроля».

3.2.3. Утвержденные органом муниципального контроля план прове-

дения плановых проверок в отношении органов государственной власти,

органов местного самоуправления, юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей и план проведения проверок в отношении граждан

доводятся до сведения заинтересованных лиц посредством их размещения

на официальном сайте Комитета имущественных отношений админист-

рации ЗАТО г.Североморск в срок до 31 декабря года, предшествующего

году проведения соответствующих проверок.

3.3. Проверка является внеплановой, если она не включена в план

проверок.

Предметом внеплановой проверки является соблюдение органом

государственной власти, органом местного самоуправления, юридическим

лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления

                                                                           3

деятельности обязательных требований и требований, установленных

муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний органов

государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля,

проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни,

здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде,

объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов

Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям,

включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо

ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской

Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, куль-

турное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда,

по обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникно-

вения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по

ликвидации последствий причинения такого вреда.

3.3.1. Внеплановые проверки соблюдения юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями, гражданами в отношении объектов

земельных отношений требований законодательства Российской Федерации

проводятся в случаях, предусмотренных частью 2 статьи 10 Федерального

закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индиви-

дуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля

(надзора) и муниципального контроля».

3.3.2. Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индиви-

дуальных предпринимателей проводится органом, осуществляющим муни-

ципальный земельный контроль, по основаниям, указанным в подпунктах

«а» и «б» пункта 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпри-

нимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)

и муниципального контроля», после согласования с органом прокуратуры

по месту осуществления деятельности таких юридических лиц, индиви-

дуальных предпринимателей.

3.3.3. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением

внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны

в пункте 2 части 2  статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля» настоящей статьи, юридическое лицо, индивидуальный предпри-

ниматель уведомляются органом государственного контроля (надзора),

органом муниципального контроля не менее чем за двадцать четыре часа

до начала ее проведения любым доступным способом, в том числе

посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифи-

цированной электронной подписью и направленного по адресу электронной

почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой

адрес содержится соответственно в едином государственном реестре

юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных

предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем в орган муниципального контроля.

4

3.3.4. Дополнительным основанием для оформления распоряжения

о проведении внеплановой проверки граждан является непосредственное

обнаружение муниципальным инспектором достаточных данных, указы-

вающих на наличие правонарушения, в том числе:

- самовольное занятие земельных участков или использование их без

оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов;

- использование земельных участков не в соответствии с целевым

назначением и (или) разрешенным использованием;

- уничтожение, самовольное снятие и перемещение плодородного слоя

почвы, а также порча земель в результате нарушения правил обращения

с пестицидами, агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей

и окружающей среды отходами производства и употребления.

В день подписания распоряжения или приказа руководителя,

заместителя руководителя органа муниципального контроля о проведении

внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального

предпринимателя в целях согласования ее проведения орган муниципального

контроля представляют либо направляют заказным почтовым отправлением

с уведомлением о вручении или в форме электронного документа,

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью,

в орган прокуратуры по месту осуществления деятельности юридического

лица, индивидуального предпринимателя заявление о согласовании прове-

дения внеплановой выездной проверки. К этому заявлению прилагаются

копия распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя

органа государственного контроля (надзора), органа муниципального

контроля о проведении внеплановой выездной проверки и документы,

которые содержат сведения, послужившие основанием ее проведения.

По результатам рассмотрения заявления о согласовании проведения

внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального

предпринимателя и прилагаемых к нему принимается решение о согласовании

проведения внеплановой выездной проверки или об отказе в согласовании

ее проведения.

Согласование с органами прокуратуры проведения внеплановых

проверок в отношении органов государственной власти и органов местного

самоуправления не требуется.

Внеплановые и плановые проверки в отношении юридических лиц

и индивидуальных предпринимателей проводятся в порядке, установленном

Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государ-

ственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

3.3.5. Обращение, не позволяющее установить лицо, обратившееся

в орган муниципального земельного контроля, а также обращение, не

содержащее сведения о фактах нарушения требований земельного законо-

дательства, не могут служить основанием для проведения проверки

использования объектов земельных отношений государственными органами,

муниципальными органами, юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями, гражданами.

5

3.4. О проведении плановых и внеплановых проверок граждане

уведомляются органом муниципального контроля посредством направления

копии распоряжения или приказа органа муниципального контроля о начале

проведения проверки почтовым отправлением (с уведомлением о вручении)

либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих

фиксирование уведомления или вызова и его вручение адресату.

При условии надлежащего уведомления гражданина проверка может

проводиться как в его присутствии, так и без его участия.

3.5. О проведении плановых и внеплановых проверок органы госу-

дарственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица

и индивидуальные предприниматели уведомляются в порядке и в сроки,

установленные Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осущест-

влении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

3.6. Органы государственной власти, органы местного самоуправления,

юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, в отно-

шении которых проводится проверка, обязаны по требованию лица, прово-

дящего проверку, обеспечить беспрепятственный доступ на территорию

осматриваемого земельного участка, а также к находящимся на его

территории объектам, обеспечить представление запрашиваемых документов.

3.7. По результатам каждой проведенной проверки составляется Акт

проверки соблюдения земельного законодательства в 2 экземплярах.

- Акт проверки гражданина составляется по форме согласно прило-

жению № 3.

- Акт проверки органа государственной власти, органа местного

самоуправления, юридического лица, индивидуального предпринимателя

составляется в соответствии с типовой формой, установленной уполномо-

ченным Правительством РФ федеральным органом исполнительной власти.

В целях укрепления доказательной базы и подтверждения достовер-

ности полученных в ходе проверки сведений, указывающих на наличие

события нарушения земельного законодательства, к Акту могут прила-

гаться: фототаблица с нумерацией каждого фотоснимка (приложение № 4),

обмер площади земельного участка (приложение № 5) и иная информация,

подтверждающая или опровергающая наличие нарушения земельного

законодательства.

Акт проверки в отношении граждан оформляется непосредственно

после ее завершения в двух экземплярах, один из которых вручается

гражданину под расписку о получении либо об отказе в получении.

В случае отсутствия гражданина, а также в случае отказа проверяемого

лица в получении акта, акт проверки направляется в течение 5 рабочих дней

заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое

приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле уполномо-

ченного органа.

Акт проверки в отношении органа государственной власти, органа

местного самоуправления, юридического лица, индивидуального предпри-

нимателя оформляется и направляется проверяемым лицам, а также лицам,

                                                                          6

определенным Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осущест-

влении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,

в соответствии с порядком и сроками, установленными данным законом.».

1.3. Раздел 4 в приложении № 1 к постановлению администрации

ЗАТО г.Североморск от 10.08.2015 № 792 изложить в редакции:

«4. Меры, принимаемые муниципальным земельным

инспектором в отношении фактов нарушений,

выявленных при проведении проверки

В случае выявления при проведении проверки нарушений государ-

ственным органом, органом местного самоуправления, юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем, гражданином обязательных требований

или требований, установленных муниципальными правовыми актами,

муниципальный земельный инспектор, проводивший проверку, в пределах

полномочий обязан:

1) в случае выявления в ходе проведения проверки в рамках

осуществления муниципального земельного контроля нарушения требований

земельного законодательства, за которое законодательством Российской

Федерации предусмотрена административная и иная ответственность,

органы муниципального земельного контроля в течение 3 рабочих дней

со дня составления акта проверки направляют копию акта проверки

с указанием информации о наличии признаков выявленного нарушения

в структурное подразделение территориального органа Федеральной службы

государственной регистрации, кадастра и картографии.

2) выдать предписание органу государственной власти, органу местного

самоуправления, юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю,

гражданину об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их

устранения;

3) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений.».

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования.

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

ЗАТО г.Североморск.

Врио Главы администрации
ЗАТО г.Североморск               И.Г. Долгушина